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کاوش الگوی کارآفرینی دانش بنیان در چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی
محمد ضیاء الدینی1، مقداد ملکی2، مصطفی هادوی نژاد3

چكیده
در شــرایط تحریم ، توجه بیشتر به شرکت های دانش بنیان و کمک به ارتقاء توانمندی 
آن ها، با هدف رهایی از فروش منابع طبیعی کشور و حرکت به سمت »تولید دانش بنیان« 
بیش از پیش ضرورت می یابد. به عبارت دیگر، راه »جهاد اقتصادی« و »اقتصاد مقاومتی«، 
از مســیر کارآفرینی دانش بنیان می گــذرد. به همین منظور ایــن پژوهش کیفی با هدف 
غایــی »کاوش الگــوی کارآفرینی دانش بنیان در چارچوب مفهومــی اقتصاد مقاومتی« با 
روش داده بنیاد انجام شــده اســت. به این منظور ضمن انجام مصاحبــه باز با ۱۵ نفر از 
اســاتید دانشگاهی رشــته اقتصاد و مدیریت و ۱۰ نفر از کارآفرینان، مدیران شرکت های 
دانش بنیــان و مدیران دولتی مرتبط، و با توجه دادن ایشــان به مفاهیم چارچوب اقتصاد 
مقاومتی، مجموعه ای از مضامین اولیه )۱۲۸۰مضمون( طی فرایند کدگذاری باز گردآوری 
شــدند و از دل آن ها مقوله هایی )۶۰ مقوله( استخراج گردید؛ سپس در مرحله کدگذاری 
محوری، پیوند میان این مقوله ها ذیل عناوین شرایط علّی )نبرد اقتصادی(، پدیده محوری 
)انگیزه مقاوم ســازی اقتصاد متکی بر دانش(، راهبردهای کنش و کنش متقابل )کارآفرینی 
دانش بنیان(، بســتر )تشکیل اتاق جنگ اقتصادی؛ ... رویکرد علمی و دانشی در همه ابعاد 
و مراحل کارآفرینی(، شرایط مداخله گر )تأکیدات مقام معظم رهبری در خصوص اقتصاد 
و کارآفرینــی؛ ... ناکارآمدی  و عمل کرد نامناســب عوامل داخلی( و پیامدهای کارآفرینی 
دانش بنیان )تقویت اقتصاد بدون نفت، تقویت تولید ملی، اقتصاد مقاوم و تحریم شکن؛ ... 
الهام بخشــی الگوی اقتصادی اسلام برای دنیا( در قالب پارادایم کدگذاری تعیین شد؛ در 
ادامه و در مرحله کدگذاری انتخابی، یکایک اجزای پارادایم کدگذاری تشریح، سیرداستان 

ترسیم و نظریه خلق شد.      
کلید واژه ها: کارآفرینی دانش بنیان، اقتصاد مقاومتی، اقتصاد دانش بنیان، جنگ اقتصادی، 

نظریه داده بنیاد
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meghdad.Maleki@yahoo.com ۲. دانشجوی دکترای مدیریت دولتی دانشگاه آزاد اسلامی، رفسنجان، ایران
hadavi@7ru.ac.ir 3. دانشیار مدیریت دانشکده علوم اداری و اقتصاد دانشگاه ولی عصر )عج( رفسنجان
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۱- مقدمه و بیان مسئله
 در حال حاضر توسعه  اقتصاد با دانش سنتّی، دیگر امکان پذیر نیست. تجربه کشورهای 
توســعه یافته نشان داده است که دانش و فناوری، محور توسعه بوده و به ندرت می توان 
 کشوری را یافت که توسعه  آن مبنای دیگری داشته باشد )تاج الدینی و زراعت پیشه،۱3۹۴: ۹(.
به علاوه »کارآفرینی« یا به واقع کلام، مفهوم »ارزش آفرینی« علی رغم پیشینه طولانی که به 
حدود پنج قرن می رســد، هنوز هم آن چنان که باید جایگاه والا و ارزشمند خود را احراز 
نکرده اســت؛ به ویژه در ایران که با داشتن توانمندی ها و امکانات بالقوه، زمینه های بکر و 
فرصت های پرشــماری وجود دارد که نیازمند آن است تا فردی ارزش آفرین یا سازمانی 
کارآفرین، موانع و مشــکلات را به فرصت تبدیل کند، خلأ ها و فرصت ها را بشناسد و با 
بهره گیری از خلاقیت که جوهره کارآفرینی اســت، محصولات و خدمات جدید را تولید 
و عرضه کند )یاوری و همکاران، ۱3۹۱: ۱۷(. توضیح آن که از دیدگاه برخی دانشــمندان 
کارآفرینی بر سه نوع اســت: کارآفرینی منابع محور، کارآفرینی تجربه محور و کارآفرینی 
دانش محــور )انتظاری و صالحــی، ۱3۹3: ۱۶(. و طبق تعریف، یــک نظام اقتصادی که 
به طور مستقیم بر تولید، توزیع و اســتفاده از دانش متکی باشد، اقتصاد دانش بنیان نامیده 
می شــود )سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه، ۱۹۹۶(. از دیدگاه اقتصاد دانش بنیان، 
کارآفرینی دانش بنیان می تواند به عنوان یک ســازوکار ضروری واسط، بین خلق دانش و 
نــوآوری، و تبدیل آن ها به فعالیت اقتصادی و ارزش درک شــود. کارآفرینی دانش بنیان، 
کلیدی برای شکل گیری شغل جدید اســت به علاوه راه حل مناسبی برای بحران بیکاری 
دانش آموختگان تحصیــلات عالی و موتور قدرت مندی برای توســعه مبتنی بر دانش  و 
ساخت اقتصاد دانش بنیان در ایران است )انتظاری،۲۰۱۵: ۸(. در چند سال اخیر و با شدت 
یافتن تحریم های یک جانبه و غیرانســانی غرب علیه جمهوری اســلامی ایران با هدف 
متوقف کردن جمهوری اسلامی ایران، واژه ی جدید »اقتصاد مقاومتی« به ادبیات اقتصادی 
کشور اضافه و به فراخور حال و روز اقتصاد کشورمان مورد بحث قرار گرفته است. این 
واژه اولین بار در دیدار کارآفرینان با مقام معظم رهبری در شــهریور ســال ۱3۸۹ مطرح 
گردید. در همین دیدار، رهبر معظم انقلاب اقتصاد مقاومتی را معنا و مفهومی از کارآفرینی 
معرفی و برای نیاز اساسی کشــور یعنی کارآفرینی نیز دو دلیل »فشار اقتصادی دشمنان« 
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و »آمادگی کشــور برای جهش« معرفی نمودند )کامرانــی راد،۱3۹3(. از این رو و نظر به 
این که امروز جهان شــاهد موج چهارم انقلاب صنعتی، یعنی دانش بنیانی است، ما نیز باید 
در راســتای اقتصاد مقاومتی، همگام با این موج، تغییر و تحولی جدید در خود به وجود 
بیاوریم زیرا دیگر نمی توان با صنایع قدیمی و اقتصاد کهنه در برابر تهدیدات مصون ماند. 
علاوه بر تأکید بر اقتصاد دانش بنیان در چارچوب سیاســت های اقتصاد مقاومتی، اهمیت 
صنایع های تک و دانش بنیان در اســناد بالادســتی از جمله ســند چشم انداز بیست ساله 
کشــور نیز مورد تأکید قرار گرفته اســت )صالحی، ۱3۹۵(. با این وجود، هم اکنون ایران 
رتبــه ۱۸۵ جهان و چهاردهــم خاورمیانه را در بخش کارآفرینــی دارد. علل پایین بودن 
رتبه کارآفرینی ایران، تمایل جوانان به کار کردن برای دیگران، نداشتن میل به کارآفرینی 
و احســاس عدم توانایی می باشــد که وظیفه مسئولین اتخاذ سیاست هایی است که باعث 
بوجود آوردن انگیزه و میل به تلاش و کارآفرینی در بین جوانان می شود )ریاحی،۱3۹۵(. 
در این شــرایط، مقابله امروز نظام استکبار جهانی با کشور، به حوزه های اقتصادی کشیده 
شــده اســت و بنابراین ضرورت شــکل گیری اقتصادی مقاوم در مقابل هجمه های نظام 
استکبار غیر قابل انکار است )پیغامی،۱3۹3: ۲۴(. خلأ ما در بحث کارآفرینی؛ عدم وجود 
مهارت های دانشــی و فعالیت کارآفرینی بر مبنای دانش است )نوبخت، ۱3۹۸(. با وجود 
این جای خالی در کارآفرینی و همچنین تحریم های بین المللی توســط دشمنان، نیازمند 
یک مدل برای دانش بنیان شــدن کارآفرینــی در چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی برای 
فراهم آوردن راهکاری برای پاســخ به این دو مسئله بودیم. بنابراین کارآفرینی دانش بنیان 
با ایفای نقش مؤثر در توسعه کسب و کار، توسعه اشتغال و رفاه و رشد اقتصاد، می تواند 
در توســعه کشــورها نقش بسیار مهم و برجسته ای داشته باشــد؛ و برای توسعه این امر 
می بایست زمینه های خاص و عام کارآفرینی دانش بنیان شناسایی و بر اساس آن به تدوین 
برنامه ای راهبردی پرداخته شــود. علاوه بر این، کشــف الگوی کارآفرینی دانش بنیان در 
وضعیت موجود، سبب می شود تا برنامه ریزان و خط مشی گذاران، مهم ترین مسائلی را که 
کارآفرینی کشــور با آن ها مواجه است بشناسند و اولویت هایی را که باید  مدّ نظر داشته 
باشند مشخص کنند زیرا لزوم آگاهی از وضعیت موجود و برنامه ریزی به منظور رسیدن به 
وضعیت مطلوب برای کشور ضروری است. بنابراین، با توجه به مطالب مطرح شده و نیز 
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تأکیــد مقام معظم رهبری بر دانش بنیانی و کارآفرینی، در اقتصاد مقاومتی، اقدام در جهت 
کشف الگوی مبینّ این پدیده، لزوم پژوهش در این زمینه را آشکار می سازد. با عنایت به 
نبود چنین الگویی، پژوهش حاضر عهده دار انجام آن با استفاده از راهبرد پژوهشی نظریه 
داده بنیاد اســت. با عنایت به نظریات مطرح شده، در این پژوهش برای مصاحبه شوندگان 
و خبرگان، چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی و مؤلفه های آن به طور مختصر تشــریح و 
نظریات ایشــان در این چارچوب و برای رسیدن به اهداف اقتصاد مقاومتی سوگیری شد 

تا الگوی به دست آمده در چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی بدست آید.

۲- اهداف و پرسش پژوهش
هدف غایــی این پژوهش، خلق نظریه ای داده بنیاد دربــاره  »کارآفرینی دانش بنیان در 
چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی« بوده اســت. به طور خــاص و نظر به طرح نظام مند 
راهبرد پژوهشــی نظریه پردازی داده بنیاد اهداف پژوهش بدین شــرح می باشند: ۱.کاوش 
عناصر تشــکیل دهنده الگوی کارآفرینی دانش بنیان در چارچوب اقتصاد مقاومتی )مقوله 
اصلی، شرایط علّی، زمینه، شرایط مداخله گر، راهبردهای کنش و کنش متقابل و پیامدها( 
و نیــز ارائه روابط میان آن ها ۲.معرفی الگوی کارآفرینی دانش بنیان در چارچوب مفهومی 

اقتصاد مقاومتی.
 از این رو پرسش  پژوهش بدین گونه مطرح شد: 

الگوی کارآفرینی دانش بنیان در چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی چگونه است؟

۳- پیشینه پژوهش
در حــوزه کارآفرینــی دانش بنیان، در داخل کشــور مقاله ای تحت عنوان »ســاخت 
زیســت بوم کارآفرینی دانش بنیان« توســط یعقوب انتظاری در سال ۱3۹3 منتشر گردیده 
که از مطالعات کتابخانه ای برای طراحی الگو اســتفاده شده است، اما در پژوهش حاضر 
علاوه بر استفاده از نظریات نخبگان در طراحی الگوی نظام مند نظریه داده بنیاد، کارآفرینی 
دانش بنیان در چارچوب اقتصاد مقاومتی مورد کاوش قرار گرفته است که این وجه تمایز 
مقاله حاضر با پژوهش های قبلی می باشــد. در پژوهش های خارجی نیز به طور مســتقیم 
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به موضوع کارافرینی دانش بنیان در چارچوب اقتصاد مقاومتی پرداخته نشــده است اما با 
مفاهیم مشــابهی همچون رابطه کارافرینی و تاب آوری اقتصادی و... مقالاتی ارائه شــده 
اســت از جمله هی جینگ جونگ در رســاله خود با عنوان تاثیر کارافرینی در تاب آوری 
اقتصادی در سال ۲۰۱۵ چنین نتیجه گرفته است: »این مطالعه نشان می دهد که کارآفرینی 
می تواند یک عنصر مهم از تاب آوری اقتصادی باشــد«. همچنین در نظریه دیگری رابطه 
بین کارآفرینی و اقتصاد مقاومتی بدین گونه مطرح شده است: هر چه کارآفرینی گسترش 
پیدا کند تولید نیز افزایش می یابد و این همان اقتصاد مقاومتی اســت. تحریم های ظالمانه 
برای ملت ما می تواند یک فرصت هم باشــد تا اقتصاد ملی شکوفا شود. این راهی است 
که باید با اعتماد دولت به مردم و نخبگان و پژوهشــگران جامعه طی شود و برای تحقق 
اقتصاد مقاومتی باید به ظرفیت های مردمی داخل کشــور همچون پژوهشکده های معتبر 
ســهم و نقش داده شود )احمدی خطیر و آروین،۲۰۱۶: ۱۷(. در ادامه، پیشینه ارتباط بین 
عناصر موضــوع پژوهش )کارآفرینی دانش بنیان، اقتصــاد دانش بنیان و اقتصاد مقاومتی( 

مورد بررسی قرار گرفته است.  
اکنون جمهوری اسلامی پس از دوران سخت افزاری با دوران هوشمندی و نرم افزاری 
مواجه است. تحریم های شدید اقتصادی و محدودیت های کسب وکار داخلی و ارتباطات 
خارجی دســت وپا گیر، شــرایطی را فراهم ســاخته تا یک بار دیگر تفکر ناب ایرانی پا 
بــه عرصه وجود گذاشــته و راه حلی غافل گیرانه و اساســی را بــرای مقابله با این گونه 
فشــارها ارائه دهد. عرصه ظهور تفکر اقتصادی بر پایه مقاومت که از سوی رهبر انقلاب 
ترسیم شده اســت، بیانگر مجموعه تعاریف، شاخص ها و سیاست هایی است که اقتصاد 
ملی را براســاس شرایط فشار و تحریم و کاهش وابســتگی ها به خارج، فراهم ساخته و 
انعطاف پذیری را برای یک ملت به ارمغان می آورد. ایجاد شــرایط کارآفرینی، نوآوری و 
توجه به افراد کارآفرین و خلاق و بالا بردن انگیزه تلاش و کوشش آن ها و تولید با ارزش 
افزوده، همگی از مهم ترین عناصر توسعه اقتصاد مقاومتی تلقی می شوند )موسوی،۱3۹۵(.
اولین بار پل رومر )۱۹۸۶( اقتصاد دان برجســته دانشــگاه اســتنفورد، تصریح کرد که 
بر خلاف نظریه اقتصادی نئوکلاســیک که در آن نیروی کار و ســرمایه نقش کلیدی در 
تولید بازی می کنند، دانش به عنوان عامل ســوم، نقش اساسی تری در اقتصادهای پیشرفته 
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بازی می کند. رومر اظهار داشــت که دانش، یکی از قالب های اساســی ســرمایه است و 
رشــد اقتصادی پایدار و درازمدت تنها از طریق دانش بنیانی اتفاق می افتد. در اقتصادهای 
پیشــرفته، ۶۰ درصد نیروی کار را کارکنان دانشــی تشــکیل می دهند. از جمله این افراد 
می توان به طراحان، معماران، پژوهش گران، مهندســان، معلمان و تحلیل گران اشاره کرد. 
بنابراین کشورهای پیشرفته و صنعتی به این نکته دست یافتند که برای رشد و توسعه هرچه 
بیشتر باید وارد مرحله نوینی از اقتصاد شوند، اقتصادی از جنس دانش بنیانی و این جاست 
که مبحث جدیــدی از کارآفرینی مطرح می گردد یعنی کارآفرینــی دانش بنیان )نوری و 
همکاران، ۱3۹۱: ۲۷(. از آن جاکه بر طبق نظریات متعدد، کارآفرینی موتور محرکه اقتصاد 
اســت اکنون با طرح اقتصاد دانش محور، کارافرینــی دانش بنیان را می توان موتور محرکه 
اقتصاد دانش بنیان نامید )زارعی و همکاران، ۱3۹۲: ۲(. در عصر حاضر عمده فعالیت های 
اقتصادی در کشــورهای پیشــرفته یا در زمینه دانش )تولید دانــش، تبدیل دانش، توزیع 
دانش و ترویج دانش( یا مبتنی بر دانش هستند. در واقع این کشورها وارد فاز جدیدی از 
توســعه شده اند که اقتصاد دانش نامیده می شود. سیستم اقتصادی واقع در این فاز توسعه 
را اقتصــاد مبتنی بر دانش یا اقتصاد دانش بنیان می گوینــد )انتظاری، ۱3۸۱: ۲۸(. اقتصاد 
دانش بنیان اقتصادی است که در آن دانش، کلید اصلی رشد اقتصادی است و در آن دانش 
کسب، تولید و انتشار پیدا می کند و به صورت کارا و مؤثری در افزایش توسعه اقتصادی 
اســتفاده می شــود. از الزامات اقتصاد دانش، جمعیت تحصیل کرده و ماهری است که به 
خوبــی بتواند، دانش را خلــق و آن را از طریق کارآفرینی به کار گیرد )نبوی و معصومی، 
۱3۹3: 3۹(. امروزه دانش به عنوان یکی از نیروهای بســیار موثر در تحولات اقتصادی و 
اجتماعی به شمار می آید زیرا فرآیند تولید و کارآفرینی تأثیر پذیری زیادی از سطحِ دانش  
بنیانــی اقتصاد دارد و تولید و کارآفرینی مبتنی بر دانش به عنوان یک عامل ارتقاء اقتصاد 
دانش بنیان محسوب می گردد )ناظمان و اسلامی فر، ۱3۸۹: ۱۸۸(. در این میان کشورهایی 
پیشــروتر خواهند بود که سرمایه گذاری بیشــتری بر روی ایجاد دانش جدید بکنند یعنی 
بهادادن به ایده های خلاقانه و اختراعات و ابداعات و این چنین اســت که نقش کارآفرینی 
دانش بنیان در چنین فضایی بیش از پیش آشــکار می شــود چرا که کارآفرینان همان هایی 
هســتند که اقتصاد صنعتی و کشــاورزی را به اقتصادی مبتنی بر دانــش تبدیل کرده اند 
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)قاســمی و ســلطانی نژاد، ۱3۹۷۱۷ :(. از آن جا که عبور از اقتصاد وابسته به »منابع اولیه« 
و متکی بر »فروش مواد خام« و »کم فرآوری شــده«، تنها از مســیر اقتصاد نوآور و تولید 
دانش بنیان میسر اســت، به ویژه برای اقتصاد کشورمان که »الهام بخشی در جهان اسلام« 
و »برخورداری از دانش پیشــرفته« را هدف گرفته و در شرایطی که تحریم های اقتصادی 
علیه کشورمان شدت یافته است، توجه بیشتر به شرکت های دانش بنیان و کمک به توسعه 
و ارتقاء توانمندی آن ها، با هدف رهایی از فروش منابع طبیعی کشور و حرکت به سمت 
»تولید دانش بنیان« بیش از پیش ضرورت می یابد. به عبارت دیگر، راه »جهاد اقتصادی« و 
»اقتصاد مقاومتی«، از مسیر کارآفرینی دانش بنیان می گذرد )سلطان خواه، ۱3۹۱(. شکوفایی 
اقتصاد و رفع مشکلات موجود در زیر بخش های اقتصادی، از جمله مفاهیم مهم و اساسی 
برای اقتصاد دانش بنیان تلقی می شود که در اسناد فرادست قانونی جمهوری اسلامی ایران 
از جمله ســند چشم انداز و سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی، مورد توجه خاص واقع 
شــده است )سوزنچی،۱3۹۰3 :(. از سوی دیگر کارآفرینی موتور تحول و توسعه اقتصاد، 
فرهنگ و جامعه است، رشد و فراگیری این پدیده می تواند به تحول و دگرگونی اساسی 
در اقتصاد ملی منجر شــود. اکثر صاحب نظران در مجموع کارآفرینی را فرایند شناســایی 
فرصت های اقتصادی، ایجاد کســب وکار و شــرکت های جدید نوآور و رشدیابنده، برای 
بهره برداری از فرصت های شناسایی شده می دانند که در نتیجه آن، کالاها و خدمات جدید 
عرضه می شــود. جامعه ای که در بســتر کارآفرینی حرکت می کند جامعه ای زنده، پویا و 
فعال اســت و به سادگی می تواند مشکلات و فشــارهای بیرونی و درونی و تحریم ها را 
تحمل کرده و پشت ســر بگذارد )نبوی و معصومی،۱3۹3: 3۹(. و نکته ای که باید همواره 
در نظر داشت این است که برای دست یابی به اقتصاد دانش بنیان فقط تولید و توزیع دانش 
و پرداختن به آموزش و پژوهش کافی نیست بلکه نکته مهم، به کارگیری آن ها در استفاده 
از منابع اقتصادی به صورت مستمر و پایدار است. به عبارت دیگر، کاربردی کردن دانش 
و اســتفاده موثرتر از آن در گسترش ظرفیت ها و ارتقای درجه بهره برداری از منابع است 
که تحقق یک اقتصاد دانش بنیان را ممکن می ســازد )شیبانی، ۱3۹۵: ۲۶( و خلاصه کلام، 
معنای واقعی اقتصاد مقاومتی، کارآفرینی است و تحقق اقتصاد مقاومتی مستلزم کارآفرینی 
می باشد )صدری، ۱3۹۶: ۲(. از ســوی دیگر اقتصاد یک کشور وقتی شکوفا می شود که 
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بستر لازم برای نوآوری و حضور در بازارهای رقابتی جهانی فراهم شود. حرکت به سوی 
نــوآوری و ایجاد تغییر در ترکیب محصولات و خدمات در قلمرو فعالیت های کارآفرینی 
دانش بنیان قرار دارد. در کارآفرینی دانش بنیان، رشــد اقتصادی و ایجاد اشتغال، متناسب 
با ظرفیت نوآوری تحقق می یابد. بدین معنی که دســتاوردهای تحقیق و توســعه به طور 
پیوســته از طریق سرمایه گذاری به محصول، فرایند و یا سیستم های نوین تبدیل می گردد 
و دسترســی به ظرفیت های سرمایه گذاری برای کارآفرینان و پژوهش گران افزایش یافته، 
و این عامل مهمی در ایجاد نوآوری و بهره برداری از توان فناوری در اقتصاد ملی اســت 
)انتظاریان، ۱3۹۴: ۲۴(. بنابراین کارآفرینی دانش بنیان موجب توســعه اقتصاد دانش بنیان 
و همچنین تقویت اقتصاد مقاومتی می شــود و در مجموع می توان اظهار داشــت تا کنون 
پژوهشــی جهت مشــخص کردن این الگو و زمینه ها و بســتر کارآفرینی دانش بنیان در 
چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی انجام نشــده است. مقام معظم رهبری هم در سخنان 
خود بارها به رابطه بین علم، دانش، تولید دانش بنیان و کارآفرینی با اقتصاد مقاومتی اذعان 
داشته اند که به برخی از آن ها اشاره می شود: »اگر ما ان شاءالله بتوانیم بنیان گذاری کارهای 
اقتصادی بر پایه  دانش را پیش ببریم و به وجه غالب اقتصاد کشور تبدیل کنیم، این نه تنها 
به کشور قدرت اقتصادی خواهد داد، بلکه قدرت سیاسی هم خواهد داد، قدرت فرهنگی 
هم خواهد داد. وقتی یک کشــوری احساس کرد که با علم خود، با دانش خود می تواند 
زندگــی خود را و ملت خود را اداره کند و به دیگر ملت ها خدمت برســاند، احســاس 
هویت می کند، احســاس شــخصیت می کند؛ این درست همان چیزی است که ملت های 
مسلمان امروز به آن احتیاج دارند« )بیانات مقام معظم رهبری در دیدار شرکت ها و فعالان 
تولید دانش بنیان،۱3۹۱(. »ما باید یک اقتصاد مقاومتی واقعی در کشــور به وجود بیاوریم، 
امروز کارآفرینی معنایش این است« )بیانات در دیدار جمعی از کارآفرینان سراسر کشور، 

 .)۱3۸۹

۴-چارچوب مفهومی پژوهش    
با بررسی سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، می توان اظهار داشت که اقتصاد مقاومتی 
ده مؤلفه اصلی دارد که تحقق آن به تحقق این مؤلفه ها در جامعه بستگی دارد؛ مردم بنیادی، 
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عدالت محــوری، دانش بنیانی، درون زایی، برون گرایی، پیش رو بودن، فرصت ســاز بودن، 
مولــد بودن، جهادی بــودن، انعطاف پذیری )قربانی و همــکاران، ۱3۹۷: ۸۱(. ازمجموع 
بیانات رهبر انقلاب نیز اســتفاده مي شــود که اقتصاد مقاومتي؛ اقتصادی بومي، برآمده از 
فرهنگ انقلابي،اسلامي و الگویي الهام بخش از نظام اقتصادي است که ضمن مقاوم سازي 
اقتصاد در برابر تهدیدهاي نظام ســلطه از توان تقویت اقتصاد و تحقق پیشــرفت جهشي 
اقتصادي نیز برخوردار است. این نوع اقتصاد، عدالت بنیان، مردم بنیاد، دانش بنیان، پیشرو، 
فرصت ســاز، مولد، درون زا، برون گرا، انعطاف پذیر و با رویکرد جهادي است )قویدل و 
همکاران، ۱3۹۶: ۲۱۴(. با دقت در متن سیاســت های ابلاغی اقتصاد مقاومتی نیز مشاهده 
می شود که در بندهای مختلف این سند بر توسعه کارآفرینی، دانش بنیانی، مشارکت مردم 
در اقتصاد، افزایش سهم تولید دانش بنیان، تقویت فرهنگ جهادی در کارافرینی و... تاکید 
شــده است. لازم به ذکر اســت در روش داده بنیاد، در جریان رمزگذاری ها، پژوهشگر با 
اســتفاده از نمونه گیری نظری و با توجه به مفاهیم پدیدار شده از دل داده ها، به گردآوری 
داده های جدید می پردازد که تصویر غنی تری از مفاهیم و مقوله ها پالایش شــده و با طی 
ایــن فرآیندها در نهایت، چارچوبی نظری پدیدار  شــود )دانایی فرد و امامی، ۱3۸۶: ۷(. 
بنابراین در پژوهش حاضر چارچوب مفهومی، همان چارچوب اقتصاد مقاومتی اســت و 
از طریق مصاحبه با خبرگان و با در نظر گرفتن مفاهیم و مؤلفه های فوق، منجر به پدیدار 

شدن نظریه کارآفرینی دانش بنیان در چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی خواهد شد. 

۵-روش شناسی پژوهش
راهبرد پژوهشــی مورد اســتفاده در این پژوهــش، »نظریه پردازی داده بنیاد« اســت. 
نظریه پــردازي داده بنیــاد، به طور کلي، رهیافتي اســت براي بررســي نظام مند داده هاي 
کیفي )نظیر مصاحبه هاي پیاده شــده و پروتکل هاي مشــاهده ها(، بــا هدف تولید نظریه 
)دانایی فــرد و امامــی، ۱3۸۶: ۷(. خردمایه اســتفاده از این راهبرد، بــه کاربری آن باز 
می گردد؛ راهبرد پژوهشــی نظریه پردازی داده بنیاد، روشــی نظام منــد و کیفی برای خلق 
نظریه ای اســت که در سطحی گســترده، به تبیین فرآیند، کنش یا کنش متقابل موضوعی 
با هویت مشــخص می پردازد )کراســول، ۲۰۰۰: ۸(. از آنجا که کاوش الگوی کارآفرینی 
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دانش بنیــان در چارچوب اقتصــاد مقاومتی و خلق نظریه جدیــد، مطلوب این پژوهش 
بود، لذا راهبرد نظام مند نظریه داده بنیاد انتخاب شــد تا با این مطلوب ســازگاری داشته 
باشــد. بر اســاس این طرح، برای تحلیل داده های کیفی گردآوری شــده لازم اســت تا 
ســه مرحله »کدگذاری باز، محوری و انتخابی« ســپری شــوند تا در نهایت، پارادایمی 
 منطقــی یا تصویری عینی)الگو( از نظریه خلق شــده ارائه گردد )اســتراوس و کوربین
، ۱۹۹۸: ۵3(. از آنجا که پایههای اصلی ساختن نظریه مفاهیم هستند، لازم است در نظریه 
دادهبنیاد ساز و کاری تعبیه شــود تا مفاهیم شناسایی و بر حسب خصوصیات و ابعادشان 
بسط داده شوند. این ســازوکار در کدگذاری باز انجام می شود؛ به طوری که پژوهش گر 
از دل داده های خام اولیه، مقوله های مقدماتی را در ارتباط با پدیده مورد بررسی از طریق 
مصاحبه و ســؤال کردن درباره داده ها، مقایسه موارد، رویدادها و دیگر حالات پدیدهها، 
برای کسب شــباهت ها و تفاوت ها استخراج میکند. در مرحله بعد )کدگذاری محوری(، 
پژوهش گر یکی از مقوله ها را محور فرآیند در حال بررسی و اکتشاف قرار میدهد )پدیده 
اصلی( و سپس مقوله های دیگر را به آن ارتباط میدهد؛ این مقوله ها عبارتند از شرایط علّی 
)علل موجده پدیده اصلی(، راهبردهــا )کنش  یا کنش های متقابلی که برای کنترل، اداره، 
برخورد و پاســخ به پدیده اصلی انجام می شوند(، بستر یا زمینه )شرایط بسترساز خاص 
مؤثر در راهبردها(، شــرایط مداخله گر )شرایط بسترساز عام مؤثر در راهبردها( و پیامدها 

)رهآورد به کار بستن راهبردها(.
در ایــن پژوهش ۱۵ نفر از اســاتید اقتصاد و مدیریت و نیــز ۱۰ نفر از کارآفرینان و 
مدیران شــرکت های دانش بنیان و مدیران دولتی مرتبط به عنوان خبرگان پژوهش انتخاب 
شــدند؛ به منظور انجام نمونه گیری، از نمونه گیری نظری استفاده شد؛ نمونه گیری نظری، 
نوعی نمونه گیری هدف مند است که پژوهش گر را در خلق یا کشف نظریه یا مفاهیمی که 
ارتباط نظری آن ها با نظریه در حال تکوین به اثبات رســیده است، یاری میکند )بازرگان، 
۱3۸۷: 3۸(. ابــزار گردآوری داده ها در این مرحلــه از پژوهش، مصاحبه هایی رو در رو و 
عمیق بود که با طرح پرســش هایی باز، بین 3۰ تا ۸۰ دقیقه انجام شــد؛ گاه مصاحبه ها به 
منظور به اشــتراک گذاری یافتههای مقدماتی، تکمیل و اصلاح داده ها، تکرار نیز می شدند. 
از مشارکت کنندگان درباره پدیده مورد مطالعه، چگونگی تحقق و خروجی های آن سؤال 
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می شــد. شایان ذکر است از بیانات رهبر معظم انقلاب نیز از زمان ارئه نظر درباره اقتصاد 
مقاومتی تا زمان انجام پژوهش استفاده شد. نمونه گیری نظری تا رسیدن مقوله ها به اشباع 
نظری ادامه یافت؛ اشــباع نظری مرحله ای اســت که در آن داده های جدیدی در ارتباط 
با مقوله پدید نمی آیند )اســتراوس و کوربیــن، ۱۹۹۸: ۴۶(. هم زمان با گردآوری داده ها 
کدگذاری آن ها نیز انجام می گرفت. همان طور که اشــاره شد در ابتدای مصاحبه ها، برای 
مصاحبه شــوندگان و خبــرگان، چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتــی و مؤلفه های آن به 
طور مختصر تشریح و نظریات ایشان در این چارچوب و برای رسیدن به اهداف اقتصاد 
مقاومتی پرســیده شــد لذا همه مصاحبه ها در فضای مفهومی اقتصاد مقاومتی گرفته شده 

است.  

۶-رویه کدگذاری و گرد آوری داده ها
این قســمت بر اســاس داده های کیفی برآمده از تحلیل مصاحبه های انجام شــده با 
مشــارکت کنندگان پژوهش مــورد مطالعه، به مدل نظری و الگوی مســتخرج از دل این 
داده هــا در چارچوب طرح نظاممند نظریه داده بنیاد اختصاص داده شــده اســت. در این 
راســتا، نخســت مقوله ها از فرآیند کدگذاری باز مصاحبه های خبرگان، به دست آمده و 
سپس اجزای پارادایم کدگذاری محوری شامل؛ شرایط علّی، پدیده اصلی، راهبرد، زمینه، 
شــرایط مداخله گر و پیامدها، به تفکیک و بر اساس مقوله های زیرمجموعه خود طرح و 
در نهایت طبق کدگذاری انتخابی به هم پیوند داده شده و سیر داستان ترسیم گشته است.
در کدگــذاری باز، نمونه گیری باز انجام می شــود؛ به عنوان پژوهش گر، هنوز مطمئن 
نیســتیم که کدام مفاهیم از دیدگاه نظری مناسب اند؛ از این رو، بدون توجه به تفاوت های 
افراد، به صورت باز برخورد می کنیم و بر تعداد مصاحبه ها می افزاییم تا پس از مصاحبه های 
هر روز و تحلیل آن ها، به تدریج به فهرســت اصلی ســؤالها و افــراد خاصی که باید به 
صورت ویژه با آن ها مصاحبه کنیم، دســت یابیم )اســتراوس و کوربین، ۱۹۹۸: ۷۶(. در 
کدگذاری محوری، درباره هر یک از مقوله ها و ارتباط میان آن ها حدس هایی مقدماتی زده 
می شود و برای اعتبارســنجی آن ها پرسش های جدیدی طرح میگردند؛ ضمن اینکه باید 
مقایســه های جدیدی هم انجام شوند. افرادی باید انتخاب شوند که بیشترین اطلاعات را 
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برای گردآوری  داده های مربوط به تنوع در طول ابعاد مقوله ها فراهم میسازند )استراوس 
و کوربین، ۱۹۹۸: ۷۶(. در کدگذاری انتخابی، نمونه گیری ممیز انجام می شــود؛ هدف از 
این نمونه گیری بیشینه کردن فرصت تأیید سیر داستان و ارتباط میان مقوله ها و نیز پر شدن 
خلأهای موجود در مقوله های ضعیف و نارساســت که این بــه معنای مراجعه احتمالی 
به مشارکت کنندگان پیشین یا مشــارکت کنندگان جدیدی است که واجد اطلاعات لازم 

هستند )استراوس و کوربین، ۱۹۹۸: ۷۷(.
از دل تحلیــل داده های کیفی، پارادایم کدگذاری محوری را تدوین و بر اســاس آن، 
خط ارتباطی میان مقوله های پژوهش شــامل شــرایط علّی، مقوله محوری، زمینه، شرایط 
مداخله گر، راهبرد کنش و کنش متقابل و پیامدها مشخص شد. شکل۱ پارادایم کدگذاری 
محوری )الگوی کارآفرینی دانش بنیان در چارچوب اقتصاد مقاومی( را نشان می دهد. در 
ادامه، کدگذاری انتخابی را پی ریزی و به بررســی و شــرح اجزای مدل پژوهش پرداخته 

می شود.

شرایط علّی
بر اســاس دیدگاه مشــارکت کنندگان پژوهش، مقوله »نبرد اقتصادی« در دو حوزه، 
جنگ اقتصادی از ســوی دشمنان به وسیله تحریم و فشــار سیاسی- اقتصادی و نیز نبرد 
رقابتی در روند توسعه اقتصاد جهانی )موج انقلاب چهارم صنعتی؛ دانش بنیانی( به عنوان 
مؤلفه های شــرایط علّی پدیده مورد مطالعه پژوهش در چارچوب مفاهیم اقتصاد مقاومتی 

شناسایی شد.

مقوله )پدیده( اصلی
به زعم پژوهش گر و برآمده از دیدگاه های مشــارکت کنندگان پژوهش، مقوله اصلی 
مبیـّـن پدیده کارآفرینــی دانش بنیان در چارچوب اقتصاد مقاومتی، »انگیزه مقاوم ســازی 
اقتصاد متکی بر دانش« است؛ مقصود از این مقوله، بروز تمایل در بدنه نظام، مسؤولین و 
توده مردم برای اصلاح نظام اقتصادی و انجام اقدامات لازم مقاوم ساز و صیانت بخش در 

جهت پیروزی در نبرد اقتصادی یاد شده است.
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بر اساس آنچه درباره شرایط علّی و مقوله اصلی مبین کارآفرینی دانش بنیان در چارچوب 
اقتصاد مقاومتی طرح شد، اولین گزاره حکمی پژوهش به شرح زیر شکل می گیرد:

گزاره حکمی 1: نبرد اقتصادی از طریق مؤلفه های جنگ اقتصادی از ســوی دشمنان 
به وسیله تحریم و فشار سیاسی- اقتصادی و نیز نبرد رقابتی در روند توسعه اقتصاد جهانی 
)موج انقلاب چهارم صنعتی؛ دانش بنیانی(، شــرایط علّی برای انگیزه مقاوم سازی اقتصاد 

متکی بر دانش محسوب می شوند.

راهبرد کنش و کنش متقابل
با توجه به نظر خبــرگان، در چارچوب مفاهیم و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی، یکی از 
راهبردهای پاسخ به انگیزه مقاوم سازی اقتصاد متکی بر دانش، کارآفرینی دانش بنیان است؛ 
یعنی برای مقاوم ســازی اقتصاد در برابر تحریم های اقتصــادی و همچنین رقابت پذیری 
در صحنــه بین المللی، کارآفرینی دانش بنیان؛ در تجارت، تولید)صنعت و کشــاورزی( و 

خدمات، راهبرد مناسبی است.
به این ترتیب، دومین گزاره حکمی به شرح زیر صورتبندی می شود:

گــزاره حکمی 2: کارآفرینی دانش بنیــان، راهبردی برای اجابــت و ارضای انگیزه 
مقاوم سازی اقتصاد متکی بر دانش است.   

بستر
این طور نیســت که انگیزه مقاوم سازی اقتصاد متکی بر دانش در هر زمان و شرایطی 
در جمهوری اســلامی ایران شکل بگیرد، لاجرم ســبب بروز کارآفرینی دانش بنیان شود؛ 
برخی ویژگی ها و الزامات هســتند که ســبب ایجاد زمینه و بستری خاص برای تحقق و 
بروز کارآفرینی دانش بنیان در راســتای مقاوم ســازی اقتصاد می شوند. بنا به مصاحبه های 
انجام شده با خبرگان این بستر شامل همّت، عزم و اراده راسخ برای مؤلفه هایی است که 

شرح آن در شکل۱ آمده است.
با توجه به توضیح این قســمت، شــانزده مقوله مطرح شــده، می تواند باعث بروز و 
توســعه کارآفرینی دانش بنیان شود. به این ترتیب، سومین گزاره حکمی به شرح زیر رقم 

می خورد:
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گزاره حکمی 3: تشــکیل اتاق جنگ اقتصــادی؛ تهیه برنامه عملیاتی آموزش مفاهیم 
اقتصادی و کارآفرینی و مهارت آموزی در همه ســطوح جامعه؛ گســترش دانشگاه های 
کارآفریــن )تبدیل علم به فنــاوری و جنبش تولیــد دانش و ایــده(؛ برنامه ریزی برای 
فرهنگ ســازی اقتصادی و دغدغه شــدن اقتصاد و کارآفرینی برای تک تک افراد جامعه؛ 

بستر )زمینه()شرایط خاص(
همت، عزم راسخ و اراده جدّی برای:

تشــکیل اتاق جنگ اقتصادی؛ تهیه برنامه عملیاتی آموزش مفاهیم اقتصادی و کارآفرینی و مهارت آموزی در همه سطوح 
جامعه؛ گسترش دانشگاه های کارآفرین)تبدیل علم به فناوری وجنبش تولیددانش و ایده(؛ برنامه ریزی برای فرهنگ سازی 
اقتصادی و دغدغه شدن اقتصاد و کارآفرینی برای تک تک افراد جامعه؛ ایجاد الزامات نهادی مورد نیاز کارآفرینی و توسعه 
اقتصادی؛ آینده کاوی در راســتای کارآفرینی، رشــد اقتصادی و تشــخیص نیازهای آینده و میان بر های پیشرفت؛ ارزیابی 
قوانین موجود، اصلاح و تدوین و اجراشــی قوانین منســجم اقتصادی و ثبات در سیاســت های اقتصادی و یکپارچگی و 
هماهنگی کامل سازمان های مرتبط در حوزه دانش بنیان؛ توسعه روحیه خودباوری و فرهنگ مقاومت و رویکرد جهادی در 
اجرای اثربخش سیاست های اقتصاد مقاومتی؛ ایجاد زیست بوم کارآفرینی دانش بنیان؛ جلب مشارکت مردم در فعالیت های 
اقتصادی و توانمندسازی بخش خصوصی؛ اجرای فرآیند تخریب سازنده )تعویض ساختارهای اقتصادی و قوانین فرسوده 
و ســازمان دهی مجدد عوامل در اقتصاد(؛ تخصیص صحیح منابع مالی، غیر مالی و مشــوق ها؛ اهمیت دادن به نخبگان در 
همه استان ها به معنای واقعی؛ انتقال بخشی نیروها و منابع مولد؛ بازنگری و عملی کردن نقشه جامع علمی و نقشه توسعه 

کارآفرینی کشور؛ رویکرد علمی و دانشی در همه ابعاد و مراحل کارآفرینی

پیامدها
تقویت اقتصاد بدون نفت، تقویت 
تولید ملی، اقتصاد مقاوم و تحریم 
شکن؛ اســتقلال اقتصادی، اقتدار 
بهبود  نظامی؛  اســتقلال  سیاسی، 
کشــاورزی،صنعت  در  بهره وری 
و تجــارت و توســعه اشــتغال 
پایدار؛ توسعه تکنولوژی وتوسعه 
نرم؛ جــذب متخصصان  فناوری 
در داخل کشور، پیشرفت اقتصاد 
در  رقابت پذیــری  دانش بنیــان، 
اجتماعی،  عدالت  اقتصاد جهانی؛ 
الگوی  الهام بخشی  رفاه عمومی؛ 

اقتصادی اسلام برای دنیا

شرایط مداخله گر)میانجی()شرایط عام(
تأکیدات مقام معظم رهبری در خصوص اقتصاد وکارآفرینی؛ 
گفتمان اســتقلال طلبی انقلاب اســلامی و مبانی ارزشــی 
اقتصاد اسلامی؛ فرصت ها و ظرفیت های اقتصادی و نیروی 
انسانی تحصیل کرده و نخبگان کشور؛ اصول اقتصادی قانون 
اساسی و ســند چشم انداز؛ ناکارآمدی  و عمل کرد نامناسب 

عوامل داخلی )تولیدکننده، مصرف کننده، مسئولین(

شرایط علّی
نبرد اقتصادی: 

جنــگ اقتصــادی از 
بوسیله  سوی دشمنان 
فشــار  و  تحریــم 

سیاسی- اقتصادی؛ 
نبــرد رقابتی در روند 

توسعه اقتصادجهانی
چهارم  انقلاب  )موج 

صنعتی؛دانش بنیانی(

مقوله اصلی 
انگیزه مقاوم سازی اقتصاد 

متکی بر دانش

راهبردهای کنش و 
کنش متقابل

کارآفرینی
 دانش بنیان

⇐

⇐ ⇐⇐⇐

شکل 1پارادایم کدگذاری محوری
 )الگوی کارآفرینی دانش بنیان در چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی(
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ایجاد الزامات نهادی مورد نیاز کارآفرینی و توســعه اقتصادی؛ آینده کاوی در راســتای 
کارآفرینی، رشد اقتصادی و تشخیص میان بر های پیشرفت؛ ارزیابی قوانین موجود، اصلاح 
و تدوین و اجرای قوانین منسجم اقتصادی و ثبات در سیاست های اقتصادی و یکپارچگی 
و هماهنگی کامل ســازمان های مرتبط در حوزه دانش بنیان؛ توسعه روحیه خودباوری و 
فرهنگ مقاومــت و رویکرد جهادی در اجرای اثربخش سیاســت های اقتصاد مقاومتی؛ 
ایجاد زیســت بوم کارآفرینی دانش بنیان؛ جلب مشــارکت مردم در فعالیت های اقتصادی 
و توانمندســازی بخش خصوصی؛ اجرای فرآیند تخریب سازنده )تعویض ساختارهای 
اقتصادی و قوانین فرســوده و ســازمان دهی مجدد عوامل در اقتصاد(؛ تخصیص صحیح 
منابع مالی، غیر مالی و مشوق ها؛ اهمیت دادن به نخبگان در همه استان ها به معنای واقعی؛ 
انتقال بخشی )جابجایی نیروها از بخش های با ارزش افزوده کمتر به بخش های دانشی و 
با ارزش افزوده بیشتر( نیروها و منابع مولد؛ بازنگری و عملی کردن نقشه جامع علمی و 
نقشه توسعه کارآفرینی کشور؛ رویکرد علمی و دانشی در همه ابعاد و مراحل کارآفرینی؛ 

زمینه و بستری خاص برای بروز کارآفرینی دانش بنیان فراهم می آورند.

شرایط مداخله گر
در بروز هر پدیده ای عواملی محیطی نقش دارند و به عنوان شرایط مداخله گر شناخته 
می شــوند. در این پژوهش مقوله هایی که تحت اختیار نبوده و در شکل گیری کارآفرینی 
دانش بنیان یاری رســانده و یا مانع محسوب می شــدند در بیان خبرگان طرح گردید. در 
نتیجه شــرایط مداخله گر و به یک معنا بســتر عام برای بروز کارآفرینی دانش بنیان - به 
عنوان راهبردی برای اجابت انگیزه مقاوم ســازی اقتصاد- به شرح مراتب فوق )شکل۱( 

فراهم می شود. لذا گزاره حکمی زیر طرح می گردد: 
گزاره حکمی۴: شــرایط مداخله گر؛ تأکیدات مقام معظم رهبری در خصوص اقتصاد 
وکارآفرینی، گفتمان استقلال طلبی انقلاب اسلامی و مبانی ارزشی اقتصاد اسلامی، فرصت ها 
و ظرفیت های اقتصادی و نیروی انســانی تحصیل کرده و نخبگان کشــور، اصول اقتصادی 
قانون اساسی و سند چشم انداز، و ناکارآمدی  و عمل کرد نامناسب عوامل داخلی )تولید کننده، 

مصرف کننده، مسئولین( بستری عام را برای بروز کارآفرینی دانش بنیان پدید می آورند.
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پیامدها
وقتی کارآفرینی دانش بنیان، در پاســخ به انگیزه مقاوم سازی اقتصاد متکی بر دانش، به 
عنوان راهبرد مطرح و موانع برطرف شــد، و نیز فضای کشــور مشوّق و حامی این اقدام 
شــد، پیامدهایی بر آن مترتبّ می شــود که در صحبت های خبرگان مطرح شدند. به این 

ترتیب، آخرین گزاره حکمی نیز به شرح زیر صورتبندی می شود:
گزاره حکمــی ۵: کارآفرینی دانش بنیــان در چارچوب مفهومــی اقتصاد مقاومتی 
پیامدهــای؛ تقویت اقتصاد بدون نفت، تقویت تولید ملی، اقتصاد مقاوم و تحریم شــکن؛ 
استقلال اقتصادی، اقتدار سیاسی، استقلال نظامی؛ بهبود بهره وری در کشاورزی، صنعت و 
تجارت و توسعه اشتغال پایدار؛ توسعه تکنولوژی وتوسعه فناوری نرم؛ جذب متخصصان 
در داخل کشــور، پیشــرفت اقتصاد دانش بنیان، رقابت پذیری در اقتصاد جهانی؛ عدالت 

اجتماعی، رفاه عمومی؛ الهام بخشی الگوی اقتصادی اسلام برای دنیا را به دنبال دارد.

۷-یافته های پژوهش
در روش نظریه پردازی داده بنیاد پاسخ به پرسش پژوهش، همان الگوی بدست آمده و 
عناصر آن می باشــد. در حقیقت، یافته های پژوهش؛ مقوله ها و مؤلفه های آن  می باشند که 
در قالب الگو بیان شــده اند )دانایی فرد و امامی، ۱3۸۶: ۹۱(. در این پژوهش، در راستاي 
نیل به اهداف و نیز پاســخ به پرســش  پژوهش، پس از اجراي راهبرد پژوهشــي کیفی 
نظریة پردازی داده بنیاد، الگوی کارآفرینی دانش بنیان در چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی 
و عناصر آن مطابق شکل۱ با اجزاي آن استخراج گردید که به اختصار بیان می گردند. لازم 
به توضیح است از آن جا که در روش داده بنیاد، نظریه جدیدی بوجود  آمده است لذا همه 
یافته ها قابل مقایســه با ادبیات پیشین نبوده و برای بررسی کامل بایستی در پژوهش های 

آتی مورد بررسی کمی و ارزیابی قرار گیرند.
مقوله اصلي: انگیزه مقاوم ســازی اقتصاد متکی بر دانش؛ پدیدة اصلي مبینّ کارآفرینی 
دانش بنیان است، بر اساس این مقوله، مردم و مسئولین تمایل دارند برای داشتن اقتصادی 

مقاوم و دانشی، راهبرد کارآفرینی دانش بنیان را اجرا کنند. 
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شرایط علّي: آبشــخور اصلی برانگیختگي انگیزه مقاوم سازی اقتصاد متکی بر دانش، 
مقوله »نبرد اقتصادی« در حوزه های، جنگ اقتصادی از ســوی دشمنان به وسیله تحریم و 
فشــار سیاســی- اقتصادی و نیز نبرد رقابتی در روند توسعه اقتصاد جهانی )موج انقلاب 
چهارم صنعتی؛ دانش بنیانی( اســت. از یک ســو، جنگ اقتصادی علیه ایران، ســابقه ای 
طولانی دارد و در واقع بیش از چند دهه اســت که دشــمن، طرح های زیادی را برای از 
پای درآوردن اقتصاد ایران، تعریف و طراحی کرده است و مقاوم سازی اقتصاد با حمایت 
از تولید، ایجاد ارزش افزوده حداکثری و تامین نیازهای اساســی و استراتژیک در داخل 
کشور با اســتفاده از راهکار کارآفرینی از مولفه هایی است که با اتکای به آن می توان در 
این نبرد بر دشــمن غلبه کرد. مقام معظم رهبری نیز در دیــدار با کارگران و کارآفرینان 
تنهــا راه مقابله با جنــگ اقتصادی را حمایت از کالای ایرانــی و تکیه بر توانمندی ها و 
ظرفیت های داخلی و چشم ندوختن به بیگانگان و رفع مشکلات مرتبط با حوزه فعالیت 

تولید و کارآفرینی در کشور عنوان فرموده اند.
از ســوي دیگر، موج انقلاب چهارم صنعتی جهان یا دانش بنیانی کشورهای جهان را 
وارد یک جنگ رقابتی برای کسب بازارها و توسعه اقتصاد بر پایه دانش نموده است. کوته 
سخن آنکه، جنگ اقتصادی همه جانبه دشمن و نیز ادراک رقابت کنونی اقتصادها بر پایه 

دانش، سبب ظهور انگیزه مقاوم سازی اقتصاد متکی بر دانش مي شود.
راهبرد: یکي از راهبردهاي اجابت انگیزه مزبور، کارآفرینی دانش بنیان اســت. در این 
راهبرد، ضمن تقویت اقتصاد از طریق تولید و کارآفرینی، دانش بنیانی آن، موجب توســعه 

اقتصاد دانش بنیان و رقابت پذیری در صحنه نبرد رقابت دانش بنیانی می شود. 
در همین ارتباط نظریه ای بدین گونه مطرح شده است: اقتصاد یک کشور وقتی شکوفا 
می شــود که بســتر لازم برای نوآوری و حضور در بازارهای رقابتی جهانی فراهم شود. 
حرکت به ســوی نوآوری و ایجاد تغییــر در ترکیب محصــولات و خدمات در قلمرو 
فعالیت هــای کارآفرینی دانش بنیان قرار دارد. در کارآفرینی دانش بنیان، رشــد اقتصادی و 
ایجاد اشتغال، متناسب با ظرفیت نوآوری تحقق می یابد. بدین معنی که دستاوردهای تحقیق 
و توسعه به طور پیوسته از طریق سرمایه گذاری به محصول، فرایند و یا سیستم های نوین 
تبدیل می گردد و دسترسی به ظرفیت های سرمایه گذاری برای کارآفرینان و پژوهش گران 
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افزایش یافته، و این عامل مهمی در بهره برداری از توان فناوری و نوآوری در رشد اقتصاد 
ملی است )انتظاریان، ۱3۹۴(.

بستر: آنچه باعث مي شود انگیزه مقاوم سازی اقتصاد متکی بر دانش در بعضي از فعالین 
اقتصادی و سایر اقشار مردم به کارآفرینی دانش بنیان منجر شود، همت، عزم راسخ و أراده 
جدی برای انجام یک سلســله اقدامات از یک سو )بســتر( و وجود پاره اي محرک هاي 

محیطي و نیز برخی موانع در این مسیر از سوي دیگر )شرایط مداخله گر( است.
یافته هــاي پژوهش نشــان داد کارآفرینی دانش بنیان، برای اینکه بتواند به درســتی و 
ســهولت اجرایی شود و پاســخی برای انگیزه مقاوم ســازی اقتصاد متکی بر دانش باشد 
به شــانزده مؤلفه نیاز دارد؛ از نظر خبرگان مصاحبه شــونده این مؤلفه ها بیشــترین تاثیر 
را روی این راهبرد دارند و بســتری مناســب برای اجرای راهبــرد کارآفرینی دانش بنیان 
محســوب می شــوند. به عنوان نمونه طبق نظر عســکری )۱3۹۱( برای آن که کارآفرینی 
بومی، خودکفا و متکی بر توانایی های داخلی و دانشــی داشته باشیم باید از تربیت نیروی 
انســانی در دانشگاه ها، مراکز فنی وحرفه ای وهنرســتان ها و حتی از آموزش ابتدایی کار 
را آغــاز کنیم تا نیروی انســانی مورد نیاز در دهه آینده و حتــی دو دهه آینده را از حالا 
تربیــت کنیم. در پژوهش حاضر نیز از زمینه های اجرای کارآفرینی دانش بنیان، تهیه برنامه 
عملیاتی آموزش مفاهیم اقتصادی و کارآفرینی و مهارت آموزی در همه ســطوح جامعه؛ 
گســترش دانشــگاه های کارآفرین )تبدیل علم به فناوری و جنبش تولید دانش و ایده(؛ 
برنامه ریزی برای فرهنگ سازی اقتصادی و دغدغه شدن اقتصاد و کارآفرینی برای تک تک 
افراد جامعه، بدست آمده که منطبق بر نظریه مطرح شده می باشد. در جای دیگر رحمانی 
)۱3۹۷( این گونه بیان کرده که امروز راه پیروزی در جبهه اقتصادی، جلب مشارکت مردم 
و به پای کار آوردن آنها است و سنگرهای جبهه امروز، واحدهای تولیدی هستند که باید 
در تقویت و توانمندی آنها از هیچ کوششــی دریغ ننماییم. که این مطلب منطبق با مؤلفه؛ 
جلب مشارکت مردم در فعالیت های اقتصادی و توانمندسازی بخش خصوصی؛ در بستر 

کارآفرینی دانش بنیان است.
شرایط مداخله گر: در کنار بستر شکل گیري کارآفرینی دانش بنیان، شرایط مداخله گر 
موجبات فراهم آمدن زمینه اي عام را براي رخداد این راهبرد فراهم مي ســازند. عمل کرد 
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نامناســب عوامل داخلی )تولید کننده، مصرف کننده، مسئولین( یکي از شرایط مداخله گر 
است که مانع اجرای راهبرد کارآفرینی دانش بنیان مي شود و در این میان عملکرد نامناسب 
مسئولین موجب تشدید این وضعیت مي شود. در این زمینه عطایی )۱3۹۱: ۶۴( این گونه 
بیان کرده: دولت به عنوان متولی اصلی و مســتقیم اداره کشور، نقش برجسته ای در کمک 
به کارآفرینی و تولید کالا دارد، پیچیدگی غیرمنطقی مجوزهایی که بر ســر راه تولیدکننده 
ایرانی وجود دارد، یکی از عوامل اصلی از بین رفتن بســتر مناســب کارآفرینی و فعالیت 
تولیدی سالم اســت. مقررات زائد و دست و پا گیر، عدم شفافیت در قوانین و بروکراسی 

تنبل باعث دشوار شدن ورود به بازار تولید شده است.
همچنین، عواملی که متاثر از دستورات دین اسلام و حاکمان دینی است و به استقلال 
مســلمین و نبودن تحت سیطره دشمنان دســتور می دهد، از یک سو و اسناد بالادستی و 
متخصصین کشور از سوی دیگر عواملی هستند که شرایط را به طور عام برای این راهبرد 
فراهم می کنند. هادوی کاشانی )۱3۹۴: ۵3( دراین باره نوشته: در متون دینی ما گزاره هایی 
است که فراتر از علت های مادی در اقتصاد، به عوامل معنوی اشاره دارند. مفاهیم زیبایی 
چون تقوا، برکت، روزی بدون حســاب معمولاً مورد غفلت واقع می شوند. دولت اگر در 
جهت تقوای عمومی جامعه و اشــاعه فرهنگ دینی گام هــای مؤثر و با برنامه ای بردارد، 

آنگاه وعده خداوند که برکاتش را نازل می کند محقق خواهد شد. 
پیامدها: متأثر از اجرایی شدن راهبرد کارآفرینی دانش بنیان در جامعه، و بستر و شرایط 
مداخله گر در بروز آن، پیامدهایی حاصل مي شــود. این پیامدها از آن جایی حائز اهمیت 
هستند که نشان دهنده نتایجی است که از اجرای کارافرینی دانش بنیان در چارچوب اقتصاد 
مقاومتی انتظار می رفت و نشان دهنده درستی انتخاب این راهبرد به شمار می روند. ازجمله 
این پیامدها، تقویت اقتصاد بدون نفت، تقویت تولید ملی، اقتصاد مقاوم و تحریم شــکن؛ 
جذب متخصصان در داخل کشــور، پیشرفت اقتصاد دانش بنیان، رقابت پذیری در اقتصاد 
جهانی اســت. این یافته ها مؤید نظریات پیشــین اســت که در چارچوب نظری ذکرش 
گذشــت و از جمله پیامدهای این راهبرد محسوب می شــوند. استقلال اقتصادی، اقتدار 
سیاســی، اســتقلال نظامی؛ عدالت اجتماعی، رفاه عمومی؛ الهام بخشی الگوی اقتصادی 
اسلام برای دنیا، سایر پیامدها محسوب مي شوند و بهبود بهره وری در کشاورزی، صنعت 
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و تجارت و توسعه اشتغال پایدار؛ توســعه تکنولوژی وتوسعه فناوری نرم، از پیامدهای 
بعدی این راهبرد قلمداد مي شوند.

یافته های بدســت آمده در پژوهش و نظریات مطرح شــده در ابتدای پژوهش، نشان 
می دهد رابطه منطقی بین پیامدها و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی وجود دارد و درستی الگوی 

بدست آمده در چارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی تقویت می شود.
همچنیــن نظریه دیگری در این زمینه بدین گونه مطرح شــده که مؤید نتایج پژوهش 
حاضر است: دامنه تاثیرات کارآفریني بر جامعه بسیار وسیع است. از تغییر در ارزش هاي 
سیاسی و اجتماعي تا رشد شتابان اقتصادي. محققین تغییرات مختلفي را که کارآفریني در 
یک جامعه ایجاد مي کند بررسي کرده و آثار آن را از دیدگاه هاي متفاوت مورد بحث قرار 
داده اند. برخي از این تاثیرات عبارتند از اشــتغال زایی، انتقال تکنولوژي، ترغیب و تشویق 
سرمایه گذاري، شناخت، ایجاد و گسترش بازارهاي جدید و رقابت پذیری، تقویت اقتصاد 

ملی و افزایش رفاه )احمدپور داریانی و مقیمی، ۱3۹۵: ۶۹(.
بنابراین پرســش پژوهش به نحوی که گذشت پاسخ داده شــد اما با توجه به این که 
پژوهش حاضر با استفاده از روش داده بنیاد، نظریه جدیدی را معرفی نموده است، توصیه 
می شــود عناصر آن به طور کمی مورد بررســی قرار گرفته و آن گاه با نظریات موجود در 

صورت وجود مقایسه شوند. 

۸-بحث و نتیجه گیری
مقابله امروز نظام استکبار جهانی با کشور جمهوری اسلامی ایران، به حوزه های اقتصادی 
کشیده شده است، بنابراین ضرورت شکل گیری اقتصادی مقاوم در مقابل هجمه های نظام 
اســتکبار غیرقابل انکار است. در اجرای اقتصاد مقاومتی اهداف و پیامدهایی مدنظر است 
کــه می توان آنها را در فوائد و نتایج حاصل از کارآفرینی و دانش بنیانی یافت. با توجه به 
نتایج بررســی های مورد اشاره و بیانات رهبرمعظم انقلاب و نظرات اندیشمندان، می توان 
به اثرات مثبت و سازنده کارآفرینی بر اقتصاد مقاومتی و لزوم و اهمیت توسعه کارآفرینی 

دانش بنیان در چارچوب اقتصاد مقاومتی درکشور پی برد.
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هدف نهایی از انجام این پژوهش، خلق نظریه ای داده بنیاد دربارة کارآفرینی دانش بنیان 
در چارچــوب مفهومی اقتصاد مقاومتی، و کاوش فرآیند آن بود. از ســوی دیگر، برآیند 
نتایج مطالعات و پژوهش هایی که رابطه کارآفرینی و اقتصاد مقاومتی را مورد بررسی قرار 
داده اند، رابطه بین این دو مقوله را رابطه ای ساده و علت و معلولی نشان نمی دهد )احمدی 
خطیــر و آرویــن، ۱3۹۴: ۱۷(؛ بلکه کارآفرینی دانش بنیان تحت تأثیر شــرایط تعدیل گر 
گوناگون از قبیل شــرایط خاص)زمینه( و شریط عام )مداخله گر( می باشد. بنابراین نتیجه 
گرفته می شــود که کارآفرینی دانش بنیان، با فراهم بودن زمینه های لازم )شرایط خاص و 
شرایط عام(، می تواند در چارچوب اقتصاد مقاومتی، پاسخی به انگیزه مقاوم سازی اقتصاد 

متکی بر دانش باشد.
کشــورهای پیشرفته و صنعتی به این نکته دست یافتند که برای رشد و توسعه هرچه 
بیشــتر باید وارد مرحله نوینی از اقتصاد شوند، اقتصادی از جنس دانش بنیان. این جاست 
که مبحث کارآفرینی دانش بنیان نیز مطرح می گردد که نوعی ارزش آفرینی است. بنابراین 
جنس کارآفرینی دانش بنیان از جنس اقتصاد دانش بنیان اســت و با کارآفرینی منابع محور 
تفاوت دارد. و نیز، از آن جا که این پدیده اقتصادی برای نخستین بار شناسایی و در قالب 
پژوهشی مورد رصد نظری واقع و به یک معنا پدیده ای نوظهور در عرصه دانش مدیریت 
خط مشی گذاری محسوب می شــود، لازم بود تا از راهبرد پژوهشی مناسبی برای کاوش 
فرآیند آن استفاده شود؛ با توجه به هدف غایی این پژوهش، استفاده از روش های اکتشافی 
مناســب بود، زیرا یکی از موارد اســتفاده از آن زمانی است که هدف از اجرای پژوهش، 
خلق نظریه ای بدیع و نوظهور است. در این مرحله، از طرح نظام مند نظریه پردازی داده بنیاد 
اســتفاده شد تا فرآیند ظهور پدیده مورد بررسی، اســتخراج شود. به عبارت دیگر، طبق 
ســیاق طرح نظام مند نظریه داده بنیاد، آنچه این پژوهــش باید به آن نائل می آمد تا هدف 
نهایی پژوهش اجابت شــود، شناســایی تعیین کننده ترین مقوله مبینّ پدیده مورد بررسی، 

شرایط علّی، راهبردها، بستر، شرایط مداخله گر و پیامدهای آن بود. 
یافته های پژوهش نشــان داد »انگیزه مقاوم سازی اقتصاد متکی بر دانش« پدیده اصلی 
مبینّ کارآفرینی دانش بنیان در چارچوب اقتصاد مقاومتی اســت؛ بر اســاس این پدیده، با 
وجود تحریم ها و شــرایط اقتصادی نامناســب، در همه ارکان نظــام و حتی مردم عادی 
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جامعه، انگیزه مقاوم ســازی اقتصاد شــکل می گیرد اما از آنجایی که علاوه بر این، صحنه 
اقتصاد یک صحنه رقابتی است و دنیا به سمت دانشی شدن در حال حرکت می باشد لازم 
اســت تا این مقاوم سازی متکی بر دانش هم باشــد تا انگیزه ای قوی و عملی در صحنه 
نبرد اقتصادی باشــد. آبشخور برانگیختگی این انگیزه، مقوله »نبرد اقتصادی« بود، به زعم 
قریب به اتفاق خبرگان مصاحبه شــونده، کشور جمهوری اســلامی ایران در صحنه نبرد 
وجنگ اقتصادی اســت. و از سوی دیگر، نبرد رقابتی در روند توسعه اقتصاد جهانی؛ که 
مقصود از توســعه اقتصاد جهانی در اینجا، پیشــرفت اقتصادی کشورهاست که لازمه آن 
رقابت در عرصه جهانی است، به طوری که اغلب تصمیمات و سیاست های اجرایی مهم 
کشــورها در عرصه اقتصادی مربوط به توســعه اقتصاد و توانمند کردن کشور در رقابت 
جهانی است. بنابراین بر اساس نظر خبرگان پژوهش، مقوله کارآفرینی دانش بنیان راهبرد 
مناســبی برای اجابت انگیزه مقاوم ســازی اقتصاد متکی بر دانش تشخیص داده شد. در 
این راهبرد، مقاوم ســازی اقتصاد در برابر تحریم هــا و همچنین رقابت پذیری در صحنه 
بین المللی مورد توجه قرار گرفته و پاســخی به این مقوله هاست. یافتههای پژوهش نشان 
داد مقاوم ســازی اقتصاد و رقابت پذیری، با تولید دانشی و بالا بردن رشد اقتصادی میسر 
می شــود و کارآفرینی به عنوان یک پدیده مردمی در اقتصاد می تواند با توســعه خود به 

شکل دهی یک اقتصاد مقاوم یاری رساند.
در ادامه یادآور می شود آنچه باعث می شود انگیزه مقاوم سازی اقتصاد متکی بر دانش 
به کارآفرینی دانش بنیان منجر شــود، برخی ویژگی ها و شرایط خاص بروز این پدیده از 
یک ســو )بستر(، و وجود پاره ای محرّک های محیطی و نیز موانعی در این مسیر از سوی 
دیگر )شرایط مداخله گر( می باشد. همچنین یافته های پژوهش نشان داد که متأثر از پدیده 
کارآفرینی دانش بنیان که پاســخی برای اجابت انگیزه مقاوم سازی اقتصاد متکی بر دانش 
اســت، و نیز فراهم بودن بستر و همچنین شــرایط خاص، پیامدهایی برای کشور حاصل 

می شود که شرح آن در قسمت های قبل گذشت.
همچنین در این پژوهش به ۵ گزاره حکمی رسیدیم که این گزاره های حکمی به دلیل 
بدیع بودن و ورود تازه آن ها به ادبیات کارآفرینی و اقتصاد مقاومتی، قابل مقایسه و بحث 

نبوده و نیاز به بررسی کمّی دارند تا صحّت و اطمینان این گزاره ها تایید شود.
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تمایزات اصلی پژوهش حاضر نســبت به سایر منابع و پژوهش های مرتبط، در زمینه 
روش و یافته ها، می تواند در بندهای ذیل قابل ذکر باشد: اول این که تمرکز خاص پژوهش 
حاضر بر حوزه کارآفرینی دانش بنیان قرار داشــته که تنها در معدودی از منابع مدنظر قرار 
گرفته و این منابع نیز عموماً روشــی نظام مند را برای تعریف آن طی ننموده اند. دوم، در 
زمینه یافته ها، یکی از تمایزات مهم پژوهش حاضر تأکید بر کارآفرینی دانش بنیان به عنوان 
یکی از راهبردهای اجرایی مهم در اقتصاد مقاومتی است که در پیامدهای حاصل از اجرای 
این راهبرد به وضوح قابل مشاهده است. سوم، مشخص شدن زمینه های مورد نیاز جهت 
اجرایی شــدن راهبرد کارآفرینی دانش بنیان در این پژوهش است که در منبع دیگری قابل 

مشاهده نیست که می تواند قابل تأمل و کاربردی باشد.

۹- پیشنهاها
با عنایت به نتایج پژوهش، پیشنهادهایی اجرایی استخراج می گردند:

- توجــه جدی تصمیم گیران کشــور به حــوزه کارآفرینی دانش بنیان بــه عنوان یکی از 
راهبردهای مهم اجرایی اقتصاد مقاومتی   

- رقابت در عرصه بین المللی نیاز به پشتوانه فناوری و به کار گیری دانش در جامعه دارد، 
در این راستا، و با توجه به نبرد اقتصادی در حوزه رقابت دانش بنیانی، همت دولت در 

راستای مقابله با این جنگ، به مطالبه جدی جامعه تبدیل شود
- با شناسایی عوامل زمینه ای شــکل گیری کارافرینی دانش بنیان در این پژوهش، مقتضی 
اســت خط مشــی گذاران و تصمیم گیران و مدیران کشور در راستای اجرایی شدن این 

عوامل برنامه ریزی نمایند.

به منظور انجام پژوهش های آتی در راستای این مطالعه، موارد زیر پیشنهاد می شوند:
- با استفاده از راهبرد پژوهشی روش های اکتشافی، مدل بدست آمده و روابط میان اجزای 
آن، در جوامــع آماری دیگری بازآفرینی و نتایج به دســت آمده با نتایج این پژوهش 

مقایسه شوند.
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- با استفاده از روش های کمّی، روابط بین همه مقوله ها و میزان وابستگی بین آن ها مورد 
بررسی قرار گیرد.

- با عنایت به اینکه پدیده کارآفرینی دانش بنیان را می توان از منظر اسلام و منابع دینی و 
اندیشــه رهبران اسلامی مورد توجه قرار داد، پیشنهاد می شود این پدیده طی مطالعاتی 

جداگانه و در چارچوب روش شناسی دینی مورد پژوهش واقع شود.
- با توجه به گزاره هاي حکمي مســتخرج از دل نظریة داده بنیاد صورت بندي شــده در 
پژوهش، توصیه مي شود پژوهش هایي کمّی با هدف آزمون این فرضیه ها انجام شوند.
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